
  

 

  
 

 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 

dei Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 
 

N.   479 Data 19/12/2013 n.   200/Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 

OGGETTO Impegno  di  spesa ed affidamento alla Cooperativa La Formica a R.L.  lavori  
di  potature  alberi  d’alto fusto presso le aree verdi comunali. 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Ing. Nicola FALABELLA 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 

nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 

Visto l’art. 183 del  D.Lgs. 267/2000; 
 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

Richiamato l’art.163, comma 3, del T.U.E.L. (D.lgs. 18.08.2000, n.267), riguardante la 
gestione provvisoria del bilancio; 

 
Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 
 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 



  

Periodicamente emerge  la necessità di eseguire le potature degli alberi di alto fusto presenti nelle 
aree verdi comunali, giardini delle scuole, viali ecc. 
  
Per eseguire tali lavori nella stagione invernale sono stati richiesti  preventivi a corpo sulla base di un 
elenco di priorità concordate con l’amministrazione comunale e precisamente  
  

- Rotonda Ponticelli: estirpare il roseto e altri arbusti lasciando i tre pini principali. Sistemare 
l'impianto di irrigazione al centro aiuola. 
  
  
- Ufficio Tecnico:  potatura magnolia 
  
-  Scuola MARCO POLO: potare 1 pianta  (il pioppo le cui foglie intasano la grondaia) 
  
 - Asilo Nido: 3 piante da potare + qualche spalcatura.  
  
-  Scuola  CAVOUR: 1 pianta da abbattere; 1 pianta da abbassare la punta; 5/6 da fare potatura di 
contenimento; 3 piante da fare spalcatura (2 vicino ai cancelli di Via Vitt. Veneto e 1 sul cortile nel 
retro.) 
  
- Via Gozzano: 1 pianta da abbattere in fondo alla Via (un salice). 
  
- Giardinetti Via Cavour vicino al Ponte Musso verso Chiesa: 4 piante da potare + 3 spalcature + 
potatura del grande platano 
  
- SCUOLA VIA VIGNASSO: potatura di 1 pianta (quella vicino al cancello di ingresso da via Vignasso 
vicino alla cabina Enel); sfrondare alcuni rami verso l'edificio  sul retro (lato via Nenni) 

  
  
In particolare è stata contattata la ditta AZIENDA AGRICOLA TEKNO-GREEN s.r.l. attuale affidataria 
dell’appalto biennale di manutenzione ordinaria aree verdi e la ditta locale Cooperativa LA FORMICA a 
R.L. con sede a Baldissero T.se che si era già evidenziata in passato per eccellenti lavori di potatura 
per questo Comune. 
  
Visti i preventivi pervenuti e precisamente: 
- AZIENDA AGRICOLA TEKNO-GREEN s.r.l. di Torino – prot.0012908 del 04/12/2013 – importo a 
corpo €.8.000,00 (ottomila/00) + IVA 
- Cooperativa LA FORMICA a R.L di Baldissero Torinese – prot.0012907 del 4/12/2013 – importo a 
corpo €.5.400,00 (cinquemilaquattrocento/00) + IVA. 
  
Da quanto sopra evidenziato emerge che l’offerta più conveniente risulta quella della cooperativa La 
Formica. Ritenuto congruo il preventivo scelto. 
  
Constatato inoltre che spesso si rende necessario eseguire potature e tagli di alberi aggiuntivi per 
imprevisti, messe in sicurezza in seguito a forti nevicate ecc., si ritiene opportuno affidare alla 
Cooperativa La Formica una somma aggiuntiva dando atto che i lavori integrativi verranno pagati a 
misura sulla base del Prezziario Regione Piemonte 2013 o a corpo su preventivo accettato dalla 
committenza utilizzando comunque detto prezziario come riferimento. 
  
A tal fine si ritiene opportuno affidare alla Cooperativa La Formica  la somma di €.8800 + IVA 22% 
per complessivi €.10376,00 
  
Visto  l’importo e la tipologia dei lavori il responsabile del procedimento ha ritenuto conveniente e 
giustificato provvedere ai lavori in questione realizzandoli in economia mediante cottimo ai sensi 
dell’art.125 comma 8 del D.Lgs.163/2006 “Nuovo Codice degli appalti”. 



  

  
Dato atto che la somma per l’intervento trova copertura all’intervento 1.09.04.03-1688 – 

“Manutenzione verde fontane, fossi…”. 
  

  
 Visto il D.Lgs.163/2006 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.,  il DPR 5.10.2010 n.207 
“Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici”. 
  

DETERMINA 
  

  
1. Di affidare alla Cooperativa LA FORMICA a R.L. di Baldissero Torinese,  i lavori a corpo di 

potatura come elencati in premessa per la somma di €.5400 oltre ad €.3400,00 per potature 
varie impreviste per complessivi €.8800 + IVA 22% per un totale di €.10.376,00.  
  

2. Di assumere a carico del P.E.G. del Bilancio per il corrente esercizio, per i motivi in premessa 
indicati, gli impegni individuati nel seguente prospetto al lordo dell'I.V.A.: 

  
INTERVENTO CAP OGGETTO IMPORTO IN EURO 

1.09.04.03 1688 Manutenzione verde fontane, fossi….   €. 10.376,00 
  TOTALI   €. 10.376,00 

  
3. Di dare atto che l’affidamento dei lavori di cui al punto 2 verrà perfezionato con la stipula di 

atto di cottimo che viene allegato alla presente determinazione sotto la lettera “A”. 
  

4. Di stabilire che il CIG relativo ai lavori in oggetto risulta: ZF30D02652. 
  

5. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 
amministrativo è l’Ing. Nicola FALABELLA. 
  

6. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 
D.Lgs.n.267/2000.  
  

7. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo 
le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale 
avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al 
Capo dello Stato. 

 (E:\cr\edifici comunali\2012\fradiante\imp-indenniz-assne-educatrici-nido e bagni corsoD-Falcone-mar12-det.docx) 
  

   IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO       
               Ing. Nicola FALABELLA 

  
  
        
  

Il responsabile 
del centro di 

costo e redattore   
           CHR 
  

  

  
  
 



  

 
VISTO DI ESECUTIVITA’ 

 
Visto: si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
 
retrodescritta, 
 

 assegnandola al cap. _____________impegno________________ del __________________, 
 

 trattandosi di spesa rientrante nel limite mensile di 1/12 delle somme previste nel bilancio 2012 
 

 trattandosi di spesa tassativamente regolata dalla legge 
 

 trattandosi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi 
 

 rientrante nell’impegno n. _______________________ del __________________, 
 
di cui al PEG del bilancio 2013, dando esecutività al presente atto, ai sensi dell’art.151, comma 4, 
del D.Lgs. n.267/2000. 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili  e  fiscali  degli  atti  di  cui  alla presente 
 
determinazione, e  accertato  che  la  spesa  liquidata  rientra  nei  limiti  dell’impegno assunto, si 
 
autorizza l’emissione dei mandati di pagamento di complessivi € ______________ 
 

  a favore delle ditte creditrici come retro identificate, attingendo dal cap. ____________ di cui 
 

al PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. __________del 
 
_______), previo accredito da parte dell’Istituto erogatore alla Tesoreria Comunale. 

 
 a favore delle persone come retro identificate, attingendo dal cap. __________ di cui al  PEG 

 

del bilancio del corrente esercizio finanziario (impegno n. __________ del ______) 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DE SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
 
dal 13/01/2014 
 



  

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
(Maria Tia Siciliano) 

 


